

**Акционерное Общество
«Актюбинский завод нефтяного оборудования»**



Отчет за 2004 год.

Раздел 1. Описание деятельности листинговой компании за отчетный период

1. Краткое описание наиболее значимых для компании и отрасли, в которой она осуществляет свою деятельность, событий, имевших место в отчетном периоде

В 2004 году товарищество с ограниченной ответственностью «Актюбинский завод нефтяного оборудования» было преобразовано в акционерное общество, зарегистрированного Департаментом юстиции Актюбинской области 07 июня 2004 года за номером 10625-1904-АО.

Единственным учредителем (акционером) Компании является АО «Корпорация «ОРДАБАСЫ» (свидетельство о государственной перерегистрации №47524-1910-ТОО выдано Управлением юстиции г. Алматы от 01.12.2003г) в лице Президента Сембина Аскара Болатовича.

Уставный капитал общества заявлен в сумме 800 миллионов тенге.

01 июля 2004 года единственным учредителем было принято решение об оплате акций АО «Актюбинский завод нефтяного оборудования» на сумму 149 868 000 тенге и 07 октября 2004 года на сумму 108 000 000 (сто восемь миллионов) тенге.

На отчетную дату оплаченный уставный капитал составляет 257 868 000 (двести пятьдесят семь миллионов восемьсот шестьдесят восемь тысяч) тенге.

Агентство Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций произвело государственную регистрацию выпуска объявленных акций Компании 25 ноября 2004 года.

Выпуск разделен на 600 000 (шестьсот тысяч) **простых** акций, которым присвоен национальный идентификационный номер KZ1C51970016, и 200 000 (двести тысяч) **привилегированных** акций, которым присвоен национальный идентификационный номер KZ1P51970112.

Выпуск внесен в Государственный реестр эмиссионных ценных бумаг за номером № А5197.

Для международного признания, большей инвестиционной привлекательности, конкурентоспособности и более высокой экономической состоятельности в АО «Актюбинский завод нефтяного оборудования» была внедрена и сертифицирована Система Менеджмента Качества ISO 9001: 2000.

Заклучено соглашение с английской компанией «БМ ТРАДА Сертификейшн Лимитед» г. Лондон о ежегодном проведении инспекционного контроля СМК (система менеджмента качества).

Агентством Таможенного контроля РК выдана предприятию Государственная лицензия № 0000014 от 17 ноября 2004 года на учреждение свободного склада, что позволило упростить процедуру таможенного оформления документов.

2. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период в принятых единицах измерения, по следующей форме:

Таблица 1. Объем реализации

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	С начала года, всего
Реализовано всего		80580
в том числе:		
насосы	штук	3520
трубы	тонн	9888
штанги	штук	66842
прочая реализация	штук	330
Реализовано на экспорт		
в том числе:		
насосы		
трубы		
штанги		
прочая реализация		

Раздел 2. Изменения в структуре управления и акционеров листинговой компании, ее участие в составе других юридических лиц

1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период

Органами управления Компании являются:

Высший орган – Единоличный акционер;
Орган управления – Совет директоров;
Исполнительный орган – Правление;
Контрольный орган – Ревизионная комиссия

Компания является акционерным обществом с единственным акционером. В обществе с единственным акционером общие собрания акционеров не проводятся; решения по вопросам, отнесенным действующим законодательством Республики Казахстан и Уставом Эмитента к компетенции общего собрания акционеров, принимаются акционером самостоятельно и подлежат оформлению в письменной форме.

Совет директоров осуществляет общее руководство деятельностью Компании, за исключением решения вопросов, отнесенных действующим законодательством и Уставом к исключительной компетенции Общего собрания акционеров (единоличного акционера). Совет директоров Общества избирается Общим собранием акционеров (единоличным акционером) в составе четырех человек, сроком на три года.

Таблица 2. Совет Директоров

№ п/п	ФИО и дата рождения	Занимаемые должности в настоящее время и за последние 3 года	Доля в оплаченном уставном капитале	
			АО «АЗНО»	в дочерних и зависимых организациях АО
1.	Ерняязов Нуртас Тургалиевич 1962 г.р.	1) 1998-2003 – ТОО «Тенгизшевройл», начальник Отдела по транспорту и сервису Объединенного Управления Поставками 2) 2003- настоящее время – Первый Вице-президент АО «Корпорация «Ордабасы»	нет	нет
2.	Идрисов Динмухамет Аппазович 1964 г. р.	1) Июнь 1997 - Декабрь 1999 - Генеральный директор ТОО «Алма-Ойл» 2) январь 2000-март 2002 – Председатель Наблюдательного совета ТОО «Ордабасы» 3) март 2001- февраль 2003 Председатель Совета директоров ОАО «Наурыз Банк Казахстан» 4) апрель 2002- по декабрь 2004 – Президент АО «Корпорация «Ордабасы»	нет	нет
3.	Достыбаев Ержан Нурбекович 1973 г.р.	1) 1998-2000 – инженер ТОО «Ордабасы» 2) 2000-2002 – менеджер по маркетингу отдела снабжения ТОО «Ордабасы» 3) 2002-2002 - главный менеджер по нефтяным и коммерческим проектам ТОО «Ордабасы» 4) 2002-2003 – начальник управления торговой-посреднической деятельности ОАО «Корпорация «Ордабасы» 5) 2003-наст.время – директор коммерческого департамента АО «Корпорация «Ордабасы»	нет	нет
4.	Гиенко Виктор Владимирович 1949г.р.	1) 2001-2004 гг. Генеральный директор ТОО «Актюбинский завод нефтяного оборудования» 2) 2004 г. Генеральный директор АО «Актюбинский завод нефтяного оборудования»	нет	нет

Руководство текущей деятельностью Компании осуществляется Генеральным директором - единоличным исполнительным органом Общества. Генеральный директор вправе принимать решения по любым вопросам деятельности Общества, не отнесенным Законом, иными Законодательными актами Республики Казахстан и уставом Компании к компетенции других органов и должностных лиц Общества.

Генеральный директор выполняет решения Общего собрания акционеров и Совета директоров Компании. Генеральный директор действует от имени Компании, в том числе предоставляет интересы и совершает сделки в порядке, установленном действующим законодательством и уставом Компании, издает решения (постановления) и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками.

Таблица 3. Единоличный исполнительный орган

№ п/п	ФИО и дата рождения	Занимаемые должности в настоящее время и за последние 3 года	Доля в оплаченном уставном капитале	
			АО «АЗНО»	в дочерних и зависимых организациях АО
1.	Гиенко Виктор Владимирович 1949 г.р.	1) 2001-2004 гг. Генеральный директор ТОО «Актюбинский завод нефтяного оборудования» 2) 2004 г. Генеральный директор АО «Актюбинский завод нефтяного оборудования»	нет	нет

Уставом Компании не предусмотрено создание службы внутреннего аудита.

Аудит финансовой отчетности ежегодно проводится с привлечением независимых аудиторских компаний.

Предприятие не принимало участия в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции

За период своей деятельности предприятие не осуществляла вложения в финансовые инвестиции.

2. Дебиторская задолженность

По десяти наиболее крупнейших дебиторов

Таблица 4. Дебиторская задолженность (на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Местонахождение
Долгосрочная, всего					
в том числе:					
Краткосрочная, всего				662 523	
в том числе:					
<i>Задолженность от реализации основной продукции</i>				232 116	
в том числе					
ТОО "Кастинг "	11 078	34 665	40 002	5 741	г. Атырау
ТОО "Ордабасы Курылыс"	9 992		2 661	7 330	г. Алматы
ОАО "УЗЕНЬМУНАЙГАЗ"	6 949	2 873 662	2 663 837	216 774	г. Жанаозен
прочие				2 271	
Итого задолженность покупателей				232 116	
ТОО "Актас Плюс "		450 000	215 189	234 811	г. Алматы
ТОО "ННК-10 "	36 510		16 500	20 010	г. Алматы
АО "Усть - Каменогорский арматурный завод"		56 477	42 477	14 000	г. Усть-Каменогорск
ТОО "Шаруа "		30 000		30 000	г. Актау
ТОО "Шинжир "		104 000		104 000	г. Актау
прочие				13 065	
итого авансы выданные				415 886	
прочая дебиторская задолженность				14 113	

Дебиторская задолженность- всего – 662 115 тыс. тенге, в том числе покупателей – 232 116 тыс. тенге, авансы выданные - 415 886 тыс. тенге

3. Займы

С 2003 года на предприятие открыта кредитная линия в АО «Казкоммерцбанк» на сумму 9 миллионов долларов США.

Задолженность по долгосрочным займам на отчетную дату – 814 766 тыс. тенге, это составляет 100% от общей суммы кредитов, задолженности по краткосрочным кредитам нет.

Таблица 5. Займы

№ п/п	Валюта займа	Дата получения	Сред.ставка % в год	Сальдо на 01.01.04.	Дебет	Кредит	Сальдо на 31.12.04.	Дата погашения
1	тыс. KZT	11.07.03.	16	343	343		-	13.01.04.
2	тыс. KZT	04.08.03.	16	22 680	22 680		-	29.01.04.
3	тыс. KZT	11.07.03.	17	24 000	2 824		21 176	
4	тыс. KZT	07.08.03.	17	30 000	3 529		26 471	
5	тыс. KZT	27.08.03.	17	34 000	4 000		30 000	
6	тыс. KZT	29.09.03.	17	13 289	831		12 458	
7	тыс. KZT	29.10.03.	16	40 000	40 000		-	26.03.04.
8	тыс. KZT	10.11.03.	17	13 307			13 307	
9	тыс. KZT	12.11.08.	16	13 800	13 800		-	29.03.04.
10	тыс. KZT	14.11.03.	16	18 000	18 000		-	29.03.04.
11	тыс. KZT	18.11.03.	16	30 000	30 000		-	29.03.04.
12	тыс. KZT	21.11.03.	16	1 000	1 000		-	29.03.04.
13	тыс. KZT	10.12.03.	16	23 000	23 000		-	26.03.04.
14	тыс. KZT	12.12.03.	17	15 819			15 819	
15	тыс. KZT	24.12.03.	16	63 000	63 000		-	29.03.04.
16	тыс. KZT	24.12.03.	17	13 000			13 000	
17	тыс. KZT	31.12.03.	16	44 000	44 000		-	28.06.04.
18	тыс. KZT	12.02.04.	16		19 300	19 300	-	09.07.04.
19	тыс. KZT	24.02.04.	17			3 000	3 000	
20	тыс. KZT	12.04.04.	16		35 000	35 000	-	15.07.04.
21	тыс. KZT	15.04.04.	16		20 000	20 000	-	16.08.04.
22	тыс. KZT	21.04.04.	16		45 000	45 000	-	15.07.04.
23	тыс. KZT	26.04.04.	16		12 000	12 000	-	09.07.04.
24	тыс. KZT	05.05.04.	16		11 700	11 700	-	14.07.08.
25	тыс. KZT	05.05.04.	17			7 200	7 200	
26	тыс. KZT	24.06.04.	16		70 000	70 000		28.06.04.
27	тыс. KZT	05.07.04.	16		4 300	4 300	-	13.08.04.
28	тыс. KZT	24.08.04.	15,5		22 422	22 422	-	11.11.04.
29	тыс. KZT	26.08.04.	15,5		40 900	40 900	-	11.11.04.
30	тыс. KZT	27.08.04.	15,5		1 000	1 000	-	20.10.04.
31	тыс. KZT	22.09.04.	15,5		37 500	37 500	-	06.12.04.
32	тыс. KZT	22.11.04.	15,5		44 423	44 423	-	06.12.04.
33	тыс. KZT	02.12.04.	15,5		19 515	19 515	-	14.12.04.
34	тыс. KZT	07.12.04.	15,5		54 800	54 800	-	14.12.04.
35	тыс. KZT	22.12.04.	15,5		17 600	17 600	-	29.12.04.
36	тыс. KZT	23.12.04.	15,5		183 000	183 000	-	29.12.04.
	тыс. KZT			376 215	882 444	648 660	142 431	
37	USD	15.07.03.	13	565 374	66 515		498 859	
38	USD	05.08.03.	13	113 075	13 303		99 772	
39	USD	27.08.03.	13	331 035	38 945		292 089	
40	USD	22.09.03.	13	280 172	17 511		262 662	
41	USD	25.09.03.	14,5	165 585	165 585		-	26.03.04.
42	USD	25.11.03.	14,5	447 080	447 080		-	26.03.04.
43	USD	25.11.03.	14,5	75 400	75 400		-	26.03.04.
44	USD	03.02.04.	13			171 750	171 750	

45	USD	12.02.04.	13			171 750	171 750	
46	USD	23.02.04.	13			82 000	82 000	
47	USD	27.02.04.	13			15 000	15 000	
48	USD	11.03.04.	13			91 000	91 000	
49	USD	24.03.04.	13			284 500	284 500	
50	USD	26.03.04.	13			138 000	138 000	
51	USD	06.04.04.	14,5		494 000	494 000	-	30.09.04.
52	USD	07.04.04.	13			16 500	16 500	
53	USD	22.04.04.	13			59 180	59 180	
54	USD	23.04.04.	14,5		469 000	469 000	-	30.09.04.
55	USD	29.04.04.	14,5		200 000	200 000	-	20.10.04.
56	USD	11.05.04.	13			518 220	518 220	
57	USD	11.05.04.	14,5		180 000	180 000	-	05.11.04.
58	USD	12.05.04.	13			8 500	8 500	
59	USD	19.05.04.	13			14 800	14 800	
60	USD	27.05.04.	13			35 300	35 300	
61	USD	28.05.04.	13			225 500	225 500	
62	USD	10.06.04.	13			52 748	52 748	
63	USD	11.06.04.	13			20 990	20 990	
63	USD	17.06.04.	13			99 150	99 150	
65	USD	07.07.04.	13			95 000	95 000	
66	USD	12.07.04.	13			92 650	92 650	
67	USD	20.07.04.	13			468 080	468 080	
68	USD	23.07.04.	13			140 840	140 840	
69	USD	06.08.04.	13			15 700	15 700	
70	USD	16.08.04.	13			100 000	100 000	
71	USD	24.08.04.	13			240 000	240 000	
72	USD	03.09.04.	13			57 500	57 500	
73	USD	13.09.04.	14		100 000	100 000	-	05.11.04.
74	USD	15.09.04.	13			100 000	100 000	
75	USD	20.09.04.	13			49 300	49 300	
76	USD	29.09.04.	13			95 100	95 100	
77	USD	04.10.04.	13			180 000	180 000	
78	USD	18.10.04.	13			80 732	80 732	
79	USD	22.10.04.	14,5		82 230	82 230	-	06.12.04.
80	USD	08.11.04.	14,5		215 000	215 000	-	14.12.04.
81	USD	10.11.04.	14,5		460 000	460 000	-	14.12.04.
82	USD	12.11.04.	13			81 745	81 745	
83	USD	26.11.04.	13			63 732	63 732	
84	USD	23.12.04.	13			162 000	162 000	
	USD				1 977 720	3 024 569	6 227 497	5 180 649

Таблица 6. График погашения кредитов

	Сальдо на 31.12.04.	Периоды погашения						
		1 кв 2005	2 кв 2005	3 кв 2005	4 кв 2005	2006 год	2007 год	2008 год
1	21 176	1 412	1 412	1 412	1 412	5 647	5 647	4 235
2	26 471	1 765	1 765	1 765	1 765	7 059	7 059	5 294
3	30 000	2 000	2 000	2 000	2 000	8 000	8 000	6 000
4	12 458	831	831	831	831	3 322	3 322	2 492
5	13 307				1 109	4 436	4 436	3 327
6	15 819	1 055	1 055	1 055	1 055	4 218	4 218	3 164
7	13 000	867	867	867	867	3 467	3 467	2 600
8	3 000	200	200	200	200	800	800	600
9	7 200	480	480	480	480	1 920	1 920	1 440
10	142 431	8 608	8 608	8 608	9 717	38 869	38 869	29 152
11	498 859	33 257	33 257	33 257	33 257	133 029	133 029	99 772
12	99 772	6 651	6 651	6 651	6 651	26 606	26 606	19 954
13	292 089	19 473	19 473	19 473	19 473	77 890	77 890	58 418
14	262 662	17 511	17 511	17 511	17 511	70 043	70 043	52 532
15	171 750	11 450	11 450	11 450	11 450	45 800	45 800	34 350
16	171 750	11 450	11 450	11 450	11 450	45 800	45 800	34 350
17	82 000	5 467	5 467	5 467	5 467	21 867	21 867	16 400
18	15 000	1 000	1 000	1 000	1 000	4 000	4 000	3 000
19	91 000		6 500	6 500	6 500	26 000	26 000	19 500
20	284 500		20 321	20 321	20 321	81 286	81 286	60 964
21	138 000		9 857	9 857	9 857	39 429	39 429	29 571
22	16 500		1 179	1 179	1 179	4 714	4 714	3 536
23	59 180		4 227	4 227	4 227	16 909	16 909	12 681
24	518 220		37 016	37 016	37 016	148 063	148 063	111 047
25	8 500		607	607	607	2 429	2 429	1 821
26	14 800		1 057	1 057	1 057	4 229	4 229	3 171
27	35 300		2 521	2 521	2 521	10 086	10 086	7 564
28	225 500		16 107	16 107	16 107	64 429	64 429	48 321
29	52 748			4 058	4 058	16 230	16 230	12 173
30	20 990			1 615	1 615	6 458	6 458	4 844
31	99 150			7 627	7 627	30 508	30 508	22 881
32	95 000			7 308	7 308	29 231	29 231	21 923
33	92 650			7 127	7 127	28 508	28 508	21 381
34	468 080			39 007	39 007	156 027	156 027	78 013
35	140 840			10 834	10 834	43 335	43 335	32 502
36	15 700			1 208	1 208	4 831	4 831	3 623
37	100 000			7 692	7 692	30 769	30 769	23 077
38	240 000			18 462	18 462	73 846	73 846	55 385
39	57 500				4 792	19 167	19 167	14 375
40	100 000			8 333	8 333	33 333	33 333	16 667
41	49 300				4 108	16 433	16 433	12 325
42	95 100				7 925	31 700	31 700	23 775
43	180 000				15 000	60 000	60 000	45 000
44	80 732				6 728	26 911	26 911	20 183
45	81 745				6 812	27 248	27 248	20 436
46	63 732				5 311	21 244	21 244	15 933
47	162 000					58 909	58 909	44 182
	5 180 649	106 259	205 652	318 921	369 596	1 537 295	1 537 295	1 105 631

4. Кредиторская задолженность

по десяти крупнейшим кредиторам

Таблица 7. Кредиторская задолженность (на отчетную дату в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Местонахождение
Долгосрочная, всего					
в том числе:					
Краткосрочная, всего	45 902	3 042 644	3 530 870	534 128	
в том числе: "Промикс ЛТД"		118 032	126 208	8 176	г. Алматы
ТОО "KPMG Janat"			3 767	3 767	г. Алматы
ТОО "Динамо"		20 589	24 648	4 059	г. Актобе
European bank for reconstruction		7 418	10 525	3 107	г. Алматы
ТОО "Актобетранстехмонтаж"		80 960	86 511	5 551	г. Актобе
ЗАО "Канаросс"	7 355	604 328	600 210	3 237	РФ, г.Пермь
ООО"Строймонтажинвест"		507 701	914 721	407 020	РФ, г.Пермь
ООО КФ "Тайсун"	11365	574 998	617 938	54 305	РФ, г.Пермь
АО "Корпорация "Ордабасы "		140 579	181 986	41 407	г. Алматы
прочие	27 182	988 039	964 356	3 499	
Итого	45902	3 042 644	3 530 870	534 128	

Кредиторская задолженность поставщикам составляет 532 5837 тыс. тенге, авансы полученные -1 545 тыс.тенге, по налогам – 32 537 тыс. тенге, расчеты с персоналом по оплате труда – 46 тыс.тенге, прочие -24 954 тыс.тенге.

Практически вся кредиторская задолженность является краткосрочной.

5. Анализ финансовых результатов

Таблица 8. Анализ финансовых результатов (на отчетную дату, в тыс. тенге)

№ п.п.	Наименование вида выпущенной продукции (оказанных услуг)	2003	2004	Увеличение/уменьшение, %
	Доходы , всего	2 789 517	3 109 449	11,47
	в том числе от реализации:	2 775 448	3 036 884	9,41
1	Насосы	699 259	1 014 284	45,05
2	Трубы НКТ	1 702 383	1 739 943	2,2
3	Штанги	370 424	273 484	-26,17
	Прочая реализация	3 382	9 173	171,23
	в том числе от реализации на экспорт:			
4	Прочей реализации	3 382	9 173	171,23
	Прочие доходы, всего	14 069	72 532	415,54
	в том числе:			
	Доход от неосновной деятельности			
<i>а</i>	от рем/строит. работ			
<i>б</i>	от аренды	1 668	1 543	-7,5
<i>в</i>	от инвестиционной деятельности			
<i>г</i>	от реализации ценных бумаг и инвестиций			
<i>д</i>	курсовая разница	10 253	66 532	548,9
<i>е</i>	от реализации основных средств		2 844	100
<i>ж</i>	от реализации материалов			
<i>з</i>	от оказанных услуг			
<i>и</i>	от суммовой разницы			
<i>к</i>	полученные дивиденды			
<i>л</i>	от индексации облигаций			
<i>м</i>	от реализации готовой продукции			
<i>н</i>	от штрафных санкций			
<i>о</i>	прочие	2 148	1 646	-23,37
	Расходы, всего	2 706 784	3 037 125	12,2
	в том числе:			
1	Расходы по приобретению товаров (себестоимость)	1 688 591	1 319 701	-21,85
2	сырье	251 648	58 608	-76,71

3	материалы	3 956	10 428	163,6
4	Запасные части (комплектующие)	509 169	1 227 599	141,1
5	электроэнергия	1 596	488	-69,42
6	ремонтные работы	1 081	5 381	397,78
7	амортизация	8 604	20 242	135,26
8	заработная плата	20 882	40 140	92,22
9	отчисления с з/п	3 946	5 823	47,57
10	Услуги вспомогательного производства	4 492	7 268	61,8
11	Вода	289	182	-37,03
15	Общие и административные расходы,	124 886	188 783	51,16
	в том числе:			
<i>а</i>	Амортизация	1 414	20 557	1353,82
<i>б</i>	заработная плата	18 605	34 090	83,23
<i>в</i>	отчисления с з/п	3 489	4 593	31,64
<i>г</i>	налоговые платежи	2 910	397	-86,36
<i>д</i>	Коммунальные услуги	1 875	2 139	14,08
<i>е</i>	Услуги банка	10 393	8 332	-19,83
<i>ж</i>	Услуги связи	3 362	1 818	-45,93
<i>з</i>	консультационные услуги	19 528	60 935	212,04
<i>и</i>	командировочные	3 845	3 739	-2,76
<i>к</i>	штрафы оплаченные	45	880	1855,55
<i>м</i>	расходы по ГСМ	116	1 594	1274,14
<i>н</i>	Прочие административные	43 409	17 725	-59,17
<i>р</i>	тех. обслуживание		174	100
<i>с</i>	расходы по презентации	106	1 516	1330,19
<i>т</i>	Аренда	1 117	2 669	138,94
<i>ф</i>	материалы	38	1 975	5097,37
	страхование		3 286	100
<i>ц</i>	Услуги поставщиков	14 634	21 749	48,62
<i>х</i>	содержание соц. сферы		615	100
16	Расходы по реализации	10 920	18 367	68,2
17	на выплату процентов	42 906	121 517	183,24
18	по курсовой разнице	19 458	7 365	-62,15
19	по реализации ценных бумаг и инвестиций			
20	себестоимость выполненных ремонтных работ			
21	расходы по реализации ОС	25	1 922	7588
22	расходы по реализации прочих (материалов)	14 335	3 311	-76,9
23	Аренда земли			
24	Отходы			
26	Потери			
27	расходы из чистой прибыли			
28	другие			
	результат до налогообложения	82 733	72 324	

Расчеты коэффициентов

Таблица 9. Расчет коэффициентов

НАИМЕНОВАНИЕ	31.12.2003	31.12.2004
1. Коэффициенты ликвидности		
1.1. Коэффициент текущей ликвидности	1,3	1,6
1.2. Коэффициент срочной ликвидности	0,13	0,48
2. Коэффициенты эффективности использования активов (оборачиваемости)		
2.1. Коэффициент оборачиваемости активов	1,02	1,06
2.2. Коэффициент оборачиваемости средств на счете дебиторов	6,8	27,9
Средний период погашения ДЗ (в днях)	125	61
2.3. Коэффициент оборачиваемости запасов	9,1	12,3
Средний возраст запасов (в днях)	21	33
2.4. Коэффициент оборачиваемости основных средств (фондоотдача)	5	2,9
3. Коэффициенты платежеспособности		
3.1. Коэффициент соотношения собственного и заемного капитала	0,3	0,5
4. Коэффициенты рентабельности		
4.1. Коэффициент рентабельности	0,02	0,016
4.2. Коэффициент валового дохода	0,1	0,11
4.3. Коэффициент доходности продаж (ROS)	0,02	0,016

4.4. Коэффициент доходности активов (ROA)	0,09	0,05
4.5. Коэффициент доходности капитала (ROE)	0,32	0,1
5. Коэффициенты финансовой устойчивости		
5.1. Коэффициент финансовой зависимости	0,14	0,24

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности предприятия за отчетный период

- Объем инвестиции в основное производство за отчетный период составил 275 392 тыс.тенге, из них:

- а) приобретено и изготовлено оборудование на сумму 173 933 тыс.тенге
- б) приобретен и смонтирован мостовой кран на сумму – 5 143 тыс.тенге
- в) введены инженерные сети в цехах на сумму - 96 316 тыс.тенге

- Ввод в эксплуатацию нового оборудования позволил увеличить производственную мощность на участке изготовления насосно-компрессорных труб (НКТ) с 5000 (пяти тысяч) тонн до 15 000 (пятнадцати тысяч) в год, то есть увеличилась производственная мощность в три раза. На остальных производственных участках за отчетный период изменений не произошло.

- * ассортимент выпускаемой продукции не изменился;
- * филиалы или представительства Компания не открывала;
- * новые технологии не внедрялись;
- * позиция Компании на рынке сбыта за отчетный период не изменилась, хотя общий объем продаж вырос,
- * расширения или сокращения рынков сбыта не было;

состав крупных поставщиков:

Таблица 10. Поставщики

Наименование поставщика	Что поставлял	Местонахождение	Доля в общем, объеме поставляемой продукции (%)
ОАО "Первоуральский новотрубный завод"	Труба НКТ	г. Первоуральск, РФ	5,7
ООО "КФ Тайсун"	Заготовки для штанг и насосов, муфты для НКТ	г. Пермь, РФ	27,3
ЗАО "Канаросс"	Штанги и системы винтовых насосов	г. Пермь, РФ	26,5
ООО "Строймонтажинвест"	Заготовки для НКТ и трубы НКТ	г. Тверь, РФ	40,4
ИТОГО:			100

- Существенных событий, которые могут оказать существенное влияние на деятельность предприятия в будущем и курс его ценных бумаг, за отчетный период не имело места.

Приложение:

- 1.Бухгалтерский баланс за отчетный период**
- 2.Отчет о доходах и расходах**
- 3.Отчет о движении денежных средств**
- 4.Отчет об изменении в собственном капитале**

Руководитель

В.В. Гиенко

Главный бухгалтер

Ф.К. Утениязова